- 1 -

         第５回対馬市農業委員会総会議事録

 １．開催日時  平成２７年１０月２７日（金）午後１時３０分から午後２時００分

 ２．開催場所  美津島文化会館 ３階 大会議室

 ３．出席委員 （２０人）

    １番 太 田 吉 雄    ２番 鬼 橋 孝 幸    ３番 桐 谷 善 明

     ５番 畑 島 孝 吉     ６番 庄 司 幹 雄    ８番 初 村 重 政

      ９番 岡 村 高 史   １０番 松 村 英 二   １１番 吉 野  敏

   １２番 阿比留なみ惠   １５番 永 留 縫 子    １６番 兵 頭  榮

    １８番 糸 瀬 安 則   １９番 小 宮 貞 司   ２０番 小 宮 正 至

   ２１番 神 宮 教 子   ２２番 須 川 久 己   ２３番 縫 田 和 己

   ２４番 上 野 秀 一   ２７番 中 村 國 安

 ４．欠席委員 （７人）

    ４番 小 島 喜 介    ７番 長 瀬  円   １３番 佐 伯 武 久

   １４番 佐 伯  理     １７番 御 手 洗  輝 美   ２５番 髙 松 武 人

     ２６番 春 田 新 一

 ５．議事日程

    第１ 議事録署名委員の指名

    第２ 会期の決定

    第３ 会議書記の指名

    第４ 議案第 14 号 農地法第３条の規定による許可申請について

       議案第 15 号 非農地証明書交付願いについて

    第５ その他

 ６．農業委員会事務局職員

     農業委員会事務局長              春日亀 剛 一

     農業委員会事務局参事兼課長補佐        庄 司 克 啓

     農林水産部農林・しいたけ課主任        石 丸   真

     中対馬振興部地域振興課副参事兼係長      中 村 龍 一

     上対馬振興部地域振興課副参事兼係長      庄 司 伸 吾

- 2 -

 ７．会議の概要

議  長

 会長挨拶（省略）

ただ今より、平成２７年度対馬市農業委員会第５回総会を開会いたします。

 現在の委員定数は２７名、本日の出席者は２０名で、総会は成立しますので対

馬市農業委員会総会議事日程のとおり審議を進めます。

 議事日程 第１、議事録 署名委員の指名ですが、私から指名させていただいて、

ご異議ございませんでしょうか。

（異議なしの声あり）

議  長

 それでは、９番の岡村高史委員、１０番の松村英二委員にお願いいたします。

 議事日程第２、会期についておはかりします。お手元に配布しております日程

のとおり、本日、１日にしたいと思いますが、ご異議ございませんでしょうか。

（異議なしの声あり）

議  長

 異議なしと認め、本日、１日といたします。

 議事日程第３、会議書記の指名を行います。本日の会議書記に委員会事務局長

及び課長補佐を指名いたします。

 つづきまして、議事日程第４、議案第１４号の「農地法第３条の規定による許

可申請について」を議題とします。今回は１件の申請でございます。事務局の説

明を求めます。

（事務局長挙手）

事務局長

それでは、議案書の１ページをお開き願います。

議案第１４号、農地法第３条の規定による許可申請でございます。

番号１、上県町○○の○○さんから、同町○○の○○さんに、台帳地目の畑１

筆、田１筆の２筆を５年間、使用貸借するもので、経営面積は１４，５２６平米

でございます

なお、２、３ページに営農計画書を添付していますので、ご参照ください。以

上で説明を終わります。ご審議の程、よろしくお願いいたします。

議  長

 事務局の説明が終わりました、地元委員の補足説明をお願いします。

（１８番委員挙手）

１８番 糸瀬安則委員

- 3 -

 議案第 14 号の１につきまして説明をいたします、１０月２１日の午前１１時よ

り上対馬振興部の庄司係長と申請人であります○○さん両名と私で現地の立会を

行った訳であります。

 この地域は私の家の前でございまして、５年ほど前までは、○○さんがソバあ

るいは、牧草などを作っておられましたけれども、高齢化とともに農業に従事さ

れるのが難しくなりまして、最近ですけれども病院に入院をなされて、今現在、

病院での生活となっておられます。

○○さんは○○地区の若い農業後継者でありまして、このような方が遊休農地

の解消の為にアスパラの栽培の計画書を添付されていますように、進めて行かれ

ます。

どうか、委員皆様方のご理解とご審議をいただき、ご決定頂きますよう、お願

いいたします。

議  長

ただ今、地元委員から補足説明がありました、質疑等ございませんでしょうか。

（質疑なしの声あり）

質疑が無いようにありますので、賛否を問います。議案１４号につきまして、

原案のとおり許可とすることに、賛成の方の挙手をお願いいたします。

全員賛成でございます。本案件は、原案のとおり許可することに決定いたしま

す。

 次に、議案第１５号「非農地証明書交付願いについて」を議題とします。

この議案は○○委員の申請になりますので、対馬市農業委員会会議規則第 10 条

の規定により、○○委員さんの一時退席をお願いします。

 事務局の説明を求めます。

（事務局長挙手）

事務局長

 議案書の４ページをお開き願います、議案第１５号、非農地証明書交付願につ

いて、でございます。

 番号１、申出人は美津島町○○の○○さんで、申請地は同地区の台帳地目は畑

１筆、田１筆の２筆でございます。

 位置図、写真等は、５から１１ページをご参照ください。以上で説明を終わり

ます。ご審議の程、よろしくお願いいたします。

議  長

事務局の説明が終わりました、地元委員の補足説明をお願いします。

（９番委員挙手）

９番 岡村高史委員

 １０月２３日に私と○○さん担当の石丸さんと３人で現地立会を致しました。

 田の１，１１０平米は細長い形状で山林に囲まれ、風景も悪く耕作出来る状態

ではありません。

- 4 -

 畑の３９９平米は、耕作放棄地に囲まれて、環境が悪く、耕作出来る状態では

ありません。審議の程よろしくお願いします。

議  長

地元委員さんからの補足説明が終わりました、質疑等ございませんでしょうか。

       （質疑なしの声あり）

 質疑が無いようにありますので、賛否をおはかりいたします。

議案１５号につきまして、原案のとおり、賛成の方の挙手をお願いします。

賛成多数でございます、原案のとおり交付することに、決定いたします。

審議が終わりましたので、○○委員の入室を認めます。

以上で、本日提案されました、議案を、皆様方には慎重に、審議いただき、無

事終了することができ、ありがとうございました。

つづきまして、議事日程第５ その他の事項ですが何かありませんでしょうか。

（質疑無しの声あり）

 それでは、これをもちまして、本日の総会を閉会といたします。

                     会  長   中 村 國 安

                     署名委員

                     署名委員